

2021

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS

Paper : CC-10

Full Marks : 65

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। নিম্নলিখিত *যে-কোনো দশটি* প্রশ্নের উত্তর দাও : ১×১০
- (ক) চেইন মালিকানা ও উল্লম্ব মালিকানার যে-কোনো একটি পার্থক্য লেখো।
- (খ) গণমাধ্যমের কর্মচারী মালিকানার দুটি উদাহরণ দাও।
- (গ) ভারতীয় গণমাধ্যমের জন্য বর্তমানে বৈদেশিক বিনিয়োগের সর্বোচ্চ অনুমোদিত মাত্রা কত?
- (ঘ) সংবাদপত্রের কোন বিভাগ গ্রাহকদের কাছে সংবাদপত্রের সময়মতো সরবরাহ নিশ্চিত করে?
- (ঙ) ভারতের চারটি ডি.টি.এইচ. পরিষেবা প্রদানকারীর নাম করো।
- (চ) ভারত সরকারের মাল্টি-মিডিয়া বিজ্ঞাপনের নোডাল এজেন্সির নাম কী?
- (ছ) প্রসার ভারতী বোর্ড-এর বর্তমান চেয়ারম্যানের নাম কী?
- (জ) কোন কমিটি ভারতের ব্যক্তিগত তথ্য সুরক্ষা বিলের খসড়া প্রস্তুত করেছে?
- (ঝ) কোন প্রেস কমিশন মূল্য-পৃষ্ঠা তফসিলের প্রস্তাব দিয়েছে?
- (ঞ) স্ল্যাভার এবং লাইবেলের মধ্যে পার্থক্য কী?
- (ট) সাব জুডিস বিষয় কী?
- (ঠ) আদালতের অবমাননা বলতে কী বোঝো?
- ২। নীচের *যে-কোনো পাঁচটি* প্রশ্নের উত্তর দাও : ২×৫
- (ক) অংশীদারি মালিকানা
- (খ) এন. আর. এস.
- (গ) টি. আর. পি.
- (ঘ) ভারতের তথ্য অধিকার আইন
- (ঙ) বাকস্বাধীনতা এবং মত প্রকাশের স্বাধীনতা
- (চ) সংবাদপত্র ও পুস্তক নিবন্ধীকরণ আইন
- (ছ) ভারতের তথ্যপ্রযুক্তি (অস্তবর্তী গাইডলাইনস এবং ডিজিটাল মিডিয়া এথিক্স কোড) বিধি, ২০২১।

Please Turn Over

৩। নিম্নলিখিত যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) তুমি কি মনে করো যে সংবাদপত্রের বিভাগগুলি দ্রুত পরিবর্তনের সম্মুখীন? সম্পাদকীয় বিভাগ কি কোনওভাবে বিজ্ঞাপন বিভাগের দ্বারা প্রভাবিত? ব্যাখ্যা করো। ৮+৭
- (খ) উপযুক্ত উদাহরণসহ ভারতে সাম্প্রতিক সময়ে গণমাধ্যম কেন্দ্রীভবন ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (গ) উপযুক্ত উদাহরণসহ গণমাধ্যমের দ্বৈত অর্থনীতির ধারণাটি ব্যাখ্যা করো। ট্রাস মিডিয়া মালিকানার ক্ষেত্রে কীভাবে দ্বৈত অর্থনীতির ধারণাটি প্রযুক্ত হয়? ১০+৫
- (ঘ) তুমি কি মনে করো তথ্য অধিকার আইন দিয়ে তথ্যের স্বাধীনতা নিশ্চিত করা যায়? সমসাময়িক ভারতে সংবাদপত্রের স্বাধীনতার বিষয়টি আলোচনা করো। ৫+১০
- (ঙ) কীভাবে ভারতীয় প্রেস কাউন্সিল নৈতিকতানিবিষ্ট সংবাদ সুনিশ্চিত করে? ভারতে প্রেস কাউন্সিলের ভূমিকা শক্তিশালী করতে তোমার প্রস্তাব কী? ১০+৫
- (চ) মানহানি কী? মানহানির ব্যতিক্রম কী? প্রতিবেদন লেখার সময় কীভাবে একজন সাংবাদিক মানহানির হাত থেকে বাঁচতে পারেন? ৪+৪+৭

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any ten** questions from the following : 1×10
- (a) Write any one difference between chain ownership and vertical ownership.
- (b) Give two examples of employee ownership pattern in media.
- (c) What is the current FDI cap allowed for Indian media?
- (d) Which department of newspaper ensures the delivery of the newspaper copy in time to the subscribers?
- (e) Name four DTH service providers of India.
- (f) This nodal agency takes care of the multi-media advertising for Indian Government. What is the name of this agency?
- (g) Who is the present Chairman of Prasar Bharati Board?
- (h) What is the name of the committee that drafted the Personal Data Protection Bill of India?
- (i) Which press commission recommended price-page schedule?
- (j) What is the difference between slander and libel?
- (k) What is a subjudice matter?
- (l) What do you understand by contempt of court?

2. Answer **any five** from the following : 2×5
- (a) Partnership Ownership Pattern
 - (b) NRS
 - (c) TRP
 - (d) Right to Information Act of India
 - (e) Freedom of Speech and Expression
 - (f) Press and Registration of Books Act
 - (g) Information Technology (Intermediary Guidelines and Digital Media Ethics Code) Rules, 2021 of India.
3. Answer **any three** from the following :
- (a) Do you think that the departments of newspaper are in the process of rapid changes? Does advertisement department have any influence over editorial department? Explain. 8+7
 - (b) Explain the recent developments in media convergence in India with examples. 15
 - (c) Explain the concept of dual economy in media with examples. How the concept is dealt in cross media ownership? 10+5
 - (d) Do you think freedom of information can be ensured with Right to Information Act? Discuss the condition of freedom of press in contemporary India. 5+10
 - (e) How the Press Council of India can influence the practice of ethical news reporting? What is your proposition for strengthening the role of Press Council of India for that purpose? 10+5
 - (f) What is defamation? What are the exceptions of defamation? How can a journalist evade defamation while writing a report? 4+4+7
-